ＪＸ石油開発株式会社 総務部 総務・広報グループ  〒100-8163 東京都千代田区大手町一丁目 1番 2 号  TEL:03-6257-6000

2023 年 4 月 27 日

JX 石油開発株式会社

各 位

日本海洋掘削株式会社の株式取得完了について

当社（社長：中原 俊也）は、2023 年 3 月 15 日付「日本海洋掘削株式会社の株式取得について」にて発表しまし

たとおり、本日、アスパラントグループ株式会社（社長：中村 彰利）の関連ファンドから、日本海洋掘削株式会社（以下

「日本海洋掘削」）の全株式の譲受を完了いたしましたので、お知らせいたします。

高い技術力を有する日本海洋掘削が加わることにより、当社が属するＥＮＥＯＳグループの提供する CCS/CCUS（注

1・2）バリューチェーンは一層強化されることになります。この強みを活かして、カーボンニュートラル、低炭素・循環型社会の実

現に向け、引き続き力を尽くしていく所存です。

＜ご参考：2023 年 3 月 15 日付日本海洋掘削株式会社の株式取得に関するニュースリリース＞

https://www.nex.jx-group.co.jp/newsrelease/upload_files/JXNOEX20230315_JP.pdf

（注 1）CCS: Carbon dioxide Capture and Storage の略。排出される CO2 を回収し、地下に圧入・貯留する技術。
（注 2）CCUS: Carbon dioxide Capture, Utilization and Storage の略。排出される CO2を回収・貯留することに加え、新たな商品やエネルギー生成の

ために利用する技術。

以  上

https://www.nex.jx-group.co.jp/newsrelease/upload_files/JXNOEX20230315_JP.pdf